

วันที่ 11 พฤษภาคม 2565

เรื่อง ซึ่งแจ้งผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 เปลี่ยนแปลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน เกินกว่าร้อยละ 20

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท สยามแก๊ส แอนด์ ปีโตรเคมีคัลส์ จำกัด (มหาชน) (บริษัท) ขอเรียนอธิบายผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ตามรายละเอียดดังนี้

บริษัทและบริษัทย่อย (กลุ่มกิจการ) มีผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 1 ปี 2565 โดยมีผลกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 989.29 ล้านบาทเมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2564 ซึ่งมีผลกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่เป็นจำนวนเงิน 1,322.06 ล้านบาท กำไรสุทธิลดลงเป็นจำนวนเงิน 332.77 ล้านบาทหรือร้อยละ 25.17 เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ ดังต่อไปนี้

1. รายได้จากการขาย จากการขนส่ง การให้บริการ

กลุ่มกิจการมีรายได้จากการขาย จากการขนส่ง และการให้บริการสำหรับไตรมาส 1 ปี 2565 เป็นจำนวนเงิน 26,783.15 ล้านบาทเมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2564 เป็นจำนวนเงิน 17,234.11 ล้านบาท รายได้เพิ่มขึ้นจำนวน 9,549.04 ล้านบาทหรือร้อยละ 55.41 โดยมีสาเหตุหลักมาจากธุรกิจจำหน่ายก๊าซ LPG ในต่างประเทศมีปริมาณการขายเพิ่มขึ้นและ ราคาก๊าซโดยเฉลี่ยที่สูงกว่าปีก่อนในช่วงเวลาเดียวกัน จึงมีผลทำให้รายได้สูงขึ้น โดยราคาก๊าซ LPG ในตลาดโลกโดยรวมสำหรับงวดสามเดือนของไตรมาสที่ 1 ปี 2565 และงวดเดียวกันของปี 2564 มีราคาเฉลี่ยประมาณ 803 ดอลลาร์สหรัฐ ต่อเมตริกตัน และ 582 ดอลลาร์สหรัฐ ต่อเมตริกตัน ตามลำดับ

2. ต้นทุนขาย ต้นทุนบริการ ต้นทุนขนส่ง และกำไรขั้นต้น

ในระหว่างไตรมาส 1 ปี 2565 กลุ่มกิจการมีต้นทุนขาย, บริการและขนส่ง เป็นจำนวนเงิน 25,232.66 ล้านบาทเมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2564 เป็นจำนวนเงิน 15,289.38 ล้านบาท ซึ่งต้นทุนขาย, บริการและขนส่งเพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 9,943.28 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 65.03 ซึ่งเป็นสาเหตุหลักมาจากราคาก๊าซโดยเฉลี่ยที่สูงกว่าปีก่อนในช่วงเวลาเดียวกันตามที่ได้อธิบายไว้ในส่วนของรายได้

บริษัทและบริษัทย่อยมีผลกำไรขั้นต้นไตรมาส 1 ปี 2565 เป็นจำนวนเงิน 1,550.49 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 5.79 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2564 กลุ่มกิจการมีผลกำไรขั้นต้นจำนวนเงิน 1,944.73 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 11.28 กำไรขั้นต้นลดลงจำนวนเงิน 394.24 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 20.27 ซึ่งเป็นผลจากกำไรขั้นต้นเดือนมกราคม ปี 2565 ที่ลดลงจากราคา LPG ที่ลดลง เมื่อเทียบกับปีก่อนในช่วงเวลาเดียวกันที่ราคา LPG สูงขึ้นอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ต้นปี

3. รายได้อื่น

ในระหว่างไตรมาส 1 ปี 2565 กลุ่มกิจการมีรายได้อื่น เป็นจำนวนเงิน 123.72 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2564 ซึ่งมีจำนวนเงิน 194.51 ล้านบาทลดลงจำนวน 70.79 ล้านบาทหรือร้อยละ 36.39 สาเหตุหลักมาจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ลดลงจำนวนเงิน 54.48 ล้านบาท

4. ขาดทุนจากการวัดมูลค่าอนุพันธ์ทางการเงิน

ในระหว่างไตรมาส 1 ปี 2565 กลุ่มกิจการรับรู้ผลกำไรจากการวัดมูลค่าอนุพันธ์ทางการเงินที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย (TFRS 9 เครื่องมือทางการเงิน) เป็นจำนวน 3.05 ล้านบาทเมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2564 มีผลขาดทุนเป็นจำนวน 21.63 ล้านบาท กลุ่มกิจการรับรู้ผลกำไรเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 24.68 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากมูลค่าที่ทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงเพิ่มขึ้นจากปีก่อน

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางจินตนา กิ่งแก้ว)

รองกรรมการผู้จัดการ